Intermissum sermonem resumendo, & redundo ad resolutionem propositæ disquisitionis, nimirum, quibus vestibus Apostoli sacrum ministerium peregerint; in expostiarum sententiarum diffidio, media via incedendum esse credidimus: nimirum primam Missam à S. Petro celebratam utique fuisse veste communis, & Apostolos ipsos, cùm sacris operatis sunt, non lubito singularia, & à communis usu sejuncta indumenta adhibuisse; sed iidem Apostoli, sicut ad conciliandam Augustissimo Sacrificio veneracionem paulatim in eo peragendo preces, & Ceremonias addecerunt, ut pietas Fidelium

adstantium, ac fervor magis accenderetur; ita etiam ipsum Apostoli, præcipue vero B. Petrus, singularium in Mislae Sacrificio vestium usum prescripserunt. Hoc vero comprobari etiam potest nonnullis textibus, quos affert Andreas Du Saulay lib. 6. c. 6. suæ Panopliae Sacerdotalis, & dominicus Georgius in tom. 1. Liturg. Rom. Pontificis cap. 3. n. 7. & 8. ubi optimè observat, quod, quando legimus apud Auctorem libri Pontificalis à S. Stephano I. A. D. 253. sanctum: *Sacerdotes, & Levitas vestibus sacratis in usum quotidianum non uti, nisi tantum in Ecclesia;* optimè, inquam, observat mox laudatus Georgius, quod tunc obrepserat fortasse abusus, ut vestibus sacris hi Ministri extra Sacrificium uterentur; qui abusus à Stephano Papa sublatuus est. Ceterum, idem Georgius ibidem n. 8. omnino negat, vestes, quæ sacrificando inserviebant, in communi usu Clericis fuisse, & sentit, Romanos Pontifices, Ministrosque sacris vestibus in Missarum sollemniis à primis usque temporibus usos esse. Sed nostra hæc sententia comprobatur præsertim auctoritate Concilii Tridentini, à quo sess. 2. c. 5. inter cetera, quæ pia Mater Ecclesia in Sacrificio adhibet, tanquam ab Apostolica disciplina, & traditione accepta reconsentur, etiam vestes sacræ enumerantur.

Non me lacet, aliquos probare hoc assumptionem, nostramque sententiam deducere ex illis verbis - *Penulam, quam reliqui Troade apud Carpum, veniens affer tecum; quæ leguntur in epistola 2. Divi Pauli ad Timotheum c. 4.* intelligentes nomine Penulae vestem sacram, quam Latini Planetam vocant. Hanc opinionem amplectitur Joseph Vicecomes lib. 2. de Missa Apparatu cap. 28. Insignis tamen Theologus Gulielmus Estius, in suis Commentariis ad prefatam Epistolam, rejectit prædictam interpretationem, & censet Penulam significare librum veteris Testamenti. Card. Baronius ad Annum Christi 58. n. 67. & 68. agitat hanc controversiam, &

relata utraque opinione, concludit his verbis: *Verum ex his dubius recitatis sententiis, vel de volumine, vel de sacra ueste, alterutram, quam velit, Lettor sequatur; sed magis place, ut volumen sacra Legis intelligi debeat.* Card. autem Bona lib. 1. cap. 24. n. 8. adhæret sententiæ, afferenti, Penulam fuisse quoddam veltimenti genit, in quam sententiam descendit etiam P. Calmetus in suo eruditissimo Dictionario Biblico tom. 2. ver. Penula. Et recentissime eruditissimus vir Philippus Bonaroti in suis diligentissimis observationibus super aliquibus fragmentis vasorum antiquorum vitreorum, quæ in Romanis Cœneteris reperta sunt, magnam præbet præsidium huic secundæ sententiæ; nam in Tabula 16. figura 2. explicando quoddam vitrum, in quo videntur effigies SS. Apostolorum Petri, & Pauli, & S. Laurentii, ostendit communem Penulam parvam fuisse uestem ad itinerandum aptam, quæ deinde habitus civilis evasit, & illustrium personarum proprius, qui pertingebat usque ad talos, & adstruit, Planetas Ecclesiasticas, seu Casulas originem habuisse ab his nobilibus Penulis, non vero ab antiquis valde parvis, & pro itinerantibus valde aptis. Hæc colliguntur ex laudato Bonaroti. Carterùm Cardinalis Bona, Calmeti, & ejusdem Bonaroti sententiam tanquam certam teneo, quia Penulam, seu Penulas significare uestem spissam, frigori, & imbris arcendis aptam, asserit etiam Pitiscus in suo Lexico Antiquitatum Romanarum, idque comprobat auctoritate Tertulliani Apologetici. 2. & Horatii epist. 1. vers. 11. + 7. Idem sentiunt Bulengerus lib. de sacris vestibus, Bart. de Penna, Vossius in Lex. Eymol. & alii relati ab eodem Pitisco. Improbabilis igitur omnino est illorum sententia, qui statuant Penula nomine veteris Legis intelligendum esse volumen; nam cum Paulus postea Timotheum roget, ut cum Penula fuisse etiam libros mittat, manifestum est Penulam à Libro esse distinctam: sicut etiam reperienda est alia sententia, quæ Penulam

à Paulo quæstam censer fuisse uestem sacram; nam Penula nomine intelligere non possumus aliud, quam quod Pauli tempore per illud nomen significabatur. Constat vero ex citatis lupra Scriptoribus, Penulam uestem fuisse itinerariam, non autem sacram. Quapropter recte affirmavit Gretserus in Commentariis ad cap. 6. Codini, nullum inter uestes Sacras Penula locum fuisse; cui sententia primū subscripterat Ferrarius in prima tracta us fui de Re Vestiaria editione; at in secunda in fine cap. 37. opinionem mutavit, & cum Baronio credidit Penulam fuisse uestem Sacrifacientium.

Progradimur nunc ad discutiendum, qua lingua Apostoli in Ecclesia primordio Missam celebraverint. Johannes Eckius lib. 2. de Sacrificio Missæ alleverat, Apostolos, & eorum Successores, nonni Hebraica lingua usos fuisse in Missa celebranda, usque ad tempora Hadriani Imperatoris; Et tunc solū Sacerdotes cœpisse in lingua Graeca Sacrum Mysterium persagere. Sed nullius auctoritati hæc sua sententia innitur, & ut adverxit Card. Bona lib. 1. cap. 3. n. 4. nullum reperitur apud veteres predicta sententia fulcimentum: quinimo multa ab eodem Purpurato adducuntur argumenta, quæ eam conveulant. Mox laudatus Eminent. Bona asserit, Apostolos, eorumque Successores eo idiomatice in singulis Regionibus usos fuisse, quod tunc illis commune, & vernacularum erat: & ita Hierosolymis Chaldaica; Antiochiae, Alexandriæ, & in aliis Graecorum Civitatibus Graeca; Roma vero, & in toto Occidente Latina Lingua celebratè censem. Comprobant autem hanc sententiam eruditissimus vir antiquissima, & immemorabili Ecclesia consuetudine. In Occidente siquidem non extant antiquæ Liturgiæ nisi Latinae; in Oriente vero, quamvis multa sint diversorum idiomaticum Nationes, quæ Christiana professione censentur: uesteres tamen non habent Liturgias nisi in Gra-

ca,

ea, qua Græci & Mechiltæ: Et in Chaldaica Lingua, qua Maronita, Nestoriani, & Jacobitæ per varias Provincias dispersi utuntur. Verum hic cum Martene lib. 1. de antiquis Ecclesiæ Ritibus art. 2. animadverte libet, prædictis ultimis verbis Eminensissimum Auctorem restringere omnes antiquarum Liturgiarum preces ad tres illas linguis, quamvis, ut initio dixerat, non solum illis tribus linguis, sed Apostolos, eorumque Successores eò idiomatice in singulis Regionibus usos, quod tune illis commune, & vernacularum erat: & revera, alias etiam linguis in sacris Liturgiis adhibitas fuissent, nonnullis exemplis, & argumentis comprobant Martene loc. cit. Igitur hoc tantum possumus affévere, hodie. num Ecclesiastica disciplina usum obtinuisse, ut Missa non nisi tribus linguis, Hebraica, Græca, & Latina cantari præcipiantur; ut loquitur Honorius Augustodunensis lib. 1. cap. 92. de Gemma Anine; cum multis, ac iuriis rationibus maternam, ac vernacularum linguam suis Legibus Ecclesia præscriperit, & non nisi aliquo speciali privilegio ab hac Lege aliquam Nationem dispensaverit. Sie Seculo nono Scelavis ad fidem Christianam conversis Johannes VIII. permisit, ut divina Officia, & sacram Liturgiam lingua Slovonica peragere possent. Laudandus tamen est prædictus disciplina Ecclesiastica usus, præscribens regulariter Liturgias non esse celebrandas, nisi tribus præfatis linguis, Hebraica, Græca, & Latina. Confert enim multum ad unitatem in Ecclesia servandam, Sacrum Mysterium fieri aliqua lingua non vulgari, alicui Populo tantum nota, sed communis multis gentibus; ex diversitate siquidem linguarum in divinis Officiis admissa, grave periculum subeflet diffensionum, & schismatum, & aliquando urgenter necessitas mutandi verba Sacrificii, cum illa, qua uno tempore sunt vulgaria, talia esse alio tempore definantur. Deinde eisdem Augustissimi Sacrificii Majestas re-

Missa primū celebrata sunt, eodem semper celebrantur, licet ab indoctis, & rudibus talis Sacrificii verba non intelligantur.

Tanquam pro certo admisisimus, Liturgiam aliquando Hebraico idiomate celebratam fuisse; quamvis contrariam sententiam edoceat Joseph Vicecomes *volum. 3. lib. 3. cap. 20.* ubi concedit, maiores nostros sacrifidem operatos fuisse Graeca, vel Latina lingua, nunquam tamen Hebraica; & quamvis admittat, Christum Sacrificii Eucharistici Institutorem, Missaque Auctorem, Hebraico sermone usum fuisse in tanti Sacrificii institutione; non ideo concedit, Apostolos, etiam Hierosolymis Sacrum peregerint, Hebraico, sed solum Graeco idiomate in Missa celebratione usos fuisse, hac præsertim ratione motus, quia S. Jacobus, qui illam Ecclesiam primū administravit, Graecè scripsit suam Liturgiam. Eusebius vero Renaudotius in *Dissert. de Liturgiarum Orientalium origine, & auctoritate cap. 6.* ubi disserit de Linguis, quibus Liturgie ab inicio, & ad hæc usque tempora celebrari solite sunt, cum distinctione aliqua procedit in decisione hujus questionis, asserente, quod per linguam Hebraicam intelligatur Hierosolymitana, quæ tempore J. C. vulgaris erat in Palæstina, & quæ Hebraica vocatur in novo Testamento, licet sit solum affinis Hebraica, non detrectat asserere, hac lingua Hebraica Missam antiquitus celebratam fuisse. Sed non idem adstruit de pura lingua Hebraica, quam Plebs illiterata non intelligebat; Dicit enim, neminem veterum prodidisse, primò Christi Discipulos predicatlingua pura Hebraica, Sacra sua celebrasse; à qua Renaudotii sententia recedendum profecto non est; nam quamvis Judæi, & Israelite Hebraicam linguam absoluta captitatem Ægyptiaca ad Babyloniam usque, omnino puram, & ab exterarum Linguarum permixtione illibatam servaverint, ita ut illo tempore nullam notabilem mutationem subierit: Nihilominus post captitatem Ba-

bylonicam familiaris linguae Hebraicæ usus nunquam amplius fuit purus inter Judæos, sed primò Chaldaico-Babylonico idiomate sunt locuti, ita ut Aorūm suorum Hebraicam linguam vix intelligerent; & præsertim illi, qui Babylone degebant. Ita tamen Chaldaicè omnes loqui cœperunt, ut Hebraismos aliquos tam in verbis, quam in pronunciationibus nihilominus retinerent: & postquam in Terram suam à captitatem Babylonica absoluti regressi sunt, lingue Chaldaicæ usum etiam magis corruerunt, & medium quandam invexerunt linguam, partim ex Hebraica, partim ex Chaldaica, aliisque dialectis, & idiosynclasis, juxta diversitatem exterorum, quibuscum conversabantur. Hæc autem Lingua, quæ erat tunc Populo Hebraico vernacula, à Regione, quam ipsi met Hebrai incolebant, Syriaca, & Judaica appellata est; cuius mixta, & Syriacæ lingue, ut observant Buxtorfius, & Waltonius, variae erant dialecti: nam dialectus Galilæa, adeò discrepabat ab Hierosolymitana, ut ex S. Petri sermone, illius esse Galileum, collegent. Hujus autem Syriacæ, vel Syro-Chaldaicæ lingue maxima hæc exurgit prærogativa, quod Christi Domini ore sancte fuerit prolatæ; ipsi namque, ejusque Discipulis fuit vernacula, atque etiam Legenda suam Evangelicam, vitæque æternæ promissa, quibus omnis nostra spes inititur, in ea primum lingua Mundo promulgavit. Rursus hæc lingua Syriaca est illa, quam Christiani per Orientem sibi ferè propriam fecerunt; siquidem utriusque Testamenti versionem in hac dialecto habuerunt, & in eadem celebrazæ sacra non est dubitandum, ut etiam censet Claudio Frassen in suo doctissimo Opere inscripto: *Disquisitiones Biblica lib. 1. cap. 7. §. 5.* circa finem. Hac eadem lingua conscriptum fuisse Matthæi Evangelium tanto unanimi veterum consensu testatum est, ut mirum sit, novitios quosdam Scriptores id in dubium revocare, atque etiam falitatis arguere, ut optimè edocet Remigius

Cxil-

Cxillerius Monachus Benedictinus, in sua eruditissima Historia Generali Scriptorum Sacrorum lib. 2. cap. 2. art. 2. n. 3. Ubi etiam subnoscit, Sanctum Matthæum prædicta lingua Evangelii scribendi consilium suscepisse, ut ea suppleret, quæ Hebreis deesse possent, & idcirco eadem lingua inscribendo usus est, qua illos viva voce instruerat; alias monitis, dum coram esset, traditis, infirmius supplementum attulisset. Quid enim illis profuisset Liber eo sermone scriptus, quem ipsi non intelligerent? Ita etiam Ernestus Tenzelius in suis animadversionibus ex D. Hieronymi Comenitario in Matthæum ostendit, non Hebraica lingua propriè dicta, sed Chaldaea, sive ut alii appellari malunt, Chaldeo - Hierosolymita conscriptum fuisse, quod Nazareni vendidunt Matthæi Evangelium. Nec aliam intelligi putat Fabricius in *Bibliotheca Ecclesiæ*, pag. 31. à Græcis Patribus, qui Matthæum hebraicè scripsisse tradunt quandoquidem in novo Testamento hac dictione idem significatur idioma, quo tunc vulgus Judeorum Hierosolymis utebatur. Inde autem conficitur, nullum Hebræorum Matthæi Evangeliorum, que Munsterus, Mercerus, Tiliusque vulgarunt, geninum esse posse. Hæc præfati Autores ex quibus omnibus optimè inferri posse crediderim, quod siquid præfata lingua conscriptum, & promulgatum fuit primum Christi Evangelium, ita eadem lingua ab Apostolis, & Discipulis Christi primitus sacram Liturgiam celebratam fuisse, & non solum Hierosolymis, sed ubiquecumque talis Lingua vernacula erat. Quapropter in hoc sensu optimè subsistit sententia Renaudotii, quod lingua Hebraica in primitiva Ecclesia Missa dicta fuerit.

Idque magis evincitur ix Epist. 247. Joannis VIII. ad Sventopulcerum Comitem Moraviae, in qua permisit Sclavis, ad fidem Christi prædicatione s. Methodii conversis, sacram Liturgiam lingua Selavonica perageere; in dicta enim Epistola, præter alia, ha-

bentur hæc verba: *Quoniam qui fecit tres Linguis principales, Hebraam scilicet, Græcam, & Latinam, ipse creavit & alias omnes, ad laudem, & gloriam suam. Ex quibus verbis Summi Pontificis clare colligitur, Sacram Liturgiam celebratam fuisse his tribus linguis, Græca, Hebraica, & Latina; unde nullo modo denegandum est, Apostolos usquam Hebraica lingua nōs fuisse in Missæ celebrationē, ut prætendit Joseph Vicecomes. Absque eo quod officiat huic nostræ sententia, quod Liturgia D. Jacobæ, græcæ reperiatur conscripta, non vero hebraice; nam ab initio etiam eundem Apostolum hebraicè Hierosolymis Sacris operatum fuisse, pto certo habendum est, & processu temporis, etiam lingua Græca Missam celebratæ minimè denegamus. Sicut denegandum non est, adhuc reperiri aliquam Liturgiam in prefatis Syro-Chaldaico, vel Syriaco idiomate exarata; & est illa, quæ utuntur Maroniti, qui Libanum incolunt. Hi enim eadem utuntur lingua, qua Christus Dominas creditur usus fuisse, ut tradit Balthasar Francolinus in suo *Tyrcinio Theologico* §. 4. n. 76. Quæ quidem lingua à Card. Bona I. 1. c. 1. n. 4. Chaldaica nuncupatur; unde ait, in Occidente non inveniri, nisi antiquas Liturgias Latinas; in Oriente vero, quamvis multæ sint diversarum linguarum nations, quæ Christiana professione cessentur; veteres tamen Liturgias non habent nisi Græca, quæ Græci, & Melchitæ; & Chaldaica lingua, quæ Maronitæ, Nestoriani, & Jacobiti per varias Provincias dispersi utuntur. Vocabetur ibilinguam Chaldaicam illam, quam alii Syriacam, vel Syro-Chaldaicam appellant, quæ scilicet ex lingua Hebraica, & Chaldaica orta est, & quæ Hebrei, ut dixi, Babylone degentes captivi loquebantur, & quæ à regione, in quam post captivitatem regressi sunt, Syria ab aliquibus dicta fuit, ab aliis vero Syro-Chaldaica, & denique à nonnullis etiam Hebraica, quia Populo Hebraico vernacula*

STAT.

32  
erat. Et hæc satis sint pro hac celebri quæstione diligenter discussa ab Auctoribus Liturgicis.

XV. Gav. pag. 3. col. 2. ead. lit. d Petrus ordinem prescript. Jacobus evulgavit.) Contra eos, qui assertunt, Jacobum primam Missam Hierosolymis celebrasse, docet hic Gavantus, Petrum Apostolorum Principem, omnium primum Missæ ordinem prescriptisse; Jacobum verò postea evulgalle. Nos superius ostendimus cum eodem Gavanto, Petrum Hierosolymis in cœnaculo Sion primum Sacrificium ante omnes alios Apostolos peregitte. Nunc Gavanto pariter consentimus, & dicimus, verè Petrum primum omnium Liturgiam, sive ordinem, & Ritus præcipios, quibus Missa celebratur, instituisse. Præsertim verò acerrimè sustinemus, Romanam Missam, seu Liturgiam D. Petro, tanquam primo suo Conditori, & institutori, referendam esse. Quæ quidem veritas, & auctoritatibus luculentis, & validis rationibus manifesta reddi potest: S. enim Innocentius I. in epist. à nobis supra allegata ad Decentium Episcopum Eugubinum, præter alia, scribit haec verba præcisa: *Quis enim nesciat, aut non advertat, id quod à Principe Apostolorum Petro Romana Ecclesia traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari, nec superinduci aliquid, quod aut auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum.* Præser-  
tim cum sit manifestum in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, Insulasque interjectas, nullum instituisse Ecclesiæ, nisi eos, quos Venerabilis Apostolus Petrus, aut ejus successores constituerunt Sacerdotes. Ex quibus Innocentii verbis liquet, Romanam Ecclesiam à S. Petro suam Liturgiam, seu Ordinem, & Ritus, quibus Missa celebratur, accepisse; & in omnes Occidentis Regiones, aut ipsius Petri, aut suorum primorum successorum studio, eundem Missæ ordinem fuisse deductum, Innocentio I. conci-

nit pariter Vigilius Pontifex, cuius verba superius retulimus. Ita etiam S. Isidorus Hispalensis Lib. I. Cap. XV. de Ecclesiasticis Officiis, dicendo: *Ordo Missæ, vel Orationis, quibus oblata Deo Sacrificia conseruantur, primum à S. Petro est institutus, cuius celebrationem uno codemque modo universus peragit Orbis.* In eadem versantur sententia Ethelrius Episcopus Uxamensis, & Beatus Presbyter in libris adversus Eliyanum Toletanum, & alii à nobis superius allegati, inter quos Walafridus Strabo, qui floruit circa Annum Domini 840, in lib. de Rebus Ecclesiasticis cap. 22. hæc tradidit: *Et Romanis quidem usum observationum à B. Petro Principe Apostolorum accipentes, suis quique temporibus, qua congrua judicata sunt, addiderunt. Quorum morem idèo in sacris Rebus tam multa Genites imitantur, quia & tanti magisterii ex Apostoliis primordiis clarent, & nulla per Ornem Ecclesia agèt, ut Romana, ab omni sece Hæresum iunctis retro temporibus pura permanxit.* In eandem sententiam, nimirum Romanam Liturgiam, non quoad omnem suam partem, sed quoad præciptas saltem, Divo Petro tribuendam esse, descendunt pariter Edmundus Martene de antiquis Ecclesiæ Ritibus cap. 3. art. 1. §. 7. Grancolas in suo lib. de antiquis Liturgiis pag. 51. Le Brun Tom. 2. suarum Explicationum super Ceremoniis, & precibus Missæ differt. 2. art. 2. & Dominicus Georgius in suo primo Volumine de Liturgia Romani Pontificis lib. 1. cap. 2. Hi tres recentissimi, & eruditissimi Viri concordes sunt in defendenda ante dicta sententia, quo ad Romanam Liturgiam D. Petro, tanquam primario Conditori, adscribendam, iisdem auctoritatibus innixi, quas mox allegavi. Congrua etiam ratione est hæc opinio; nam Petrum Apostolorum Principem Romanam adventas certissimum est, (quidquid oblatent contra hanc irrefragabilem veritatem Heterodoxi, & pravæ mentis Auctores) Romanamq; Ecclesiæ rexisse, & ibi Apostolicam Cathedram

ab

ab Antiochia translatam, pro suis etiam successoribus in Romano Episcopatu, totiusque Ecclesiæ Magisterium, & Principatum firmasse; quibus positis, nemo inficiari potest, supremum antedictum Sacerdotem Romæ toto sui regiminis tempore certis statutis Ritibus, Ceremoniis, Precibus, Collectis, & sanctæ Scripturæ Lectionibus Missam celebrasse; qui quidem Missa celebrandæ ordo ab ipso inceptus, institutus, & observatus, profecto sive scripto consignatus, sive verbali traditione aliis Romanæ Ecclesiæ Presbyteris, & suis successoribus in Romana Cathedra communicatus fuit, & temporis successu aliis precibus, aliquis Ritibus adiunctus. Sed hæ successiva Additions non officiunt, quin prædicta Liturgia Romana debeat D. Petro, tanquam suo primo Conditori, & Institutori referri.

Sic Jacobum Apostolum esse illius Liturgia Institutorem, quæ ejus nomine inscripta est, accerrimè sustinent Leo Allatius in Symmœtis pag. 176. Cardinalis Bona lib. 1, *Rer. Liturg. cap. 8. num. 3.* & alii, qui allegant in comprobationem suæ sententiae perpetuam traditionem veteram, & Græcæ Ecclesiæ consensum, quæ prædictam Liturgiam ut legitimam semper agnovit, & ut Jacobi genuinum opus recepit. Græcorum opinioni accedunt quoque Syri, qui teste A. brahamo Ecchelenſi in notis ad Hebedies de Scriptoribus Chaldaicis pag. 135 asserunt, primum omnium, qui Liturgiam scripsere, & aliis eas scribendi facem prætulerit, fuisse S. Jacobum. Laudatus Abraham confirmat hoc testimonio Jo. Maronis, qui sexto vertente Seculo vivebat: Synodus quoque Trullana hanc sententiam approbasse videtur; nam *Can. 32.* ex Liturgia S. Jacobi probat, vinum aqua mixtum in Sacrificio Missæ esse offerendum, ut refellat Hydropastarum errorem, qui solam aquam offerendam pertinaciter affirmabant. Malauchus in nomocanone c. 220.

*Gavant. Rubr. Miss.*

ait, eandem Jacobi Liturgiam in usu fuisse usque ad tempora Basili Magni, ejusque meminit S. Proclus Seculi V. Auctor in tract. de Traditione Divinæ Liturgiæ; quod opus eti nonnulli S. Proclo adjudicent, genuinum tamen ipsius factum esse eruditè demonstrat noster Vincentius Richardus in notis ad eundem tractatum. Denique Cyriillus Hierosolymitanus multa profert in suis Mystagogicis Catechesibus, quæ ita sunt huic Liturgiæ similia, ut facile colligas ex ea fuisse deprompta. Eorum vero argumenta, qui Liturgiam hanc Divo Jacobo eripiunt, id unum ostendunt, alia reperiunt in eadem Liturgia, quæ Jacobo tribui non possunt, neque illius temporis correspondent; sed nos non inficiamur, à Jacobi successoribus aliqua addita fuisse, sicut contigit omnibus Liturgiis, & veteribus Sacramentariis, quæ tamen nihilominus adhuc suo principali Institutori adjudicantur; & in hoc sensu etiam sapientissimus Cardinalis Gotti in suo recentissimo, & præclarissimo opere inscripto: *Veritas Religionis Christianæ tom. 1. cap. 4. §. 9.* inhærens sapientissimo pariter Cardinali Bellarmino, prædictam Liturgiam Jacobo asseri posse fatur. Et revera, ita pariter Gelasio Summo Pontifici adscribitur Codex ille Sacramentorum Romana Ecclesiæ, qui, ut supra inouimus, cura, & studio Cardinalis Thomasi in lucem emissus fuit, quamvis talis Codicem non ex integro præfatus Pontifex considerit, sed solum illum coordinaverit, & præfationes, aliasque preces ei adjecerit. Ruris quamvis nonnulla præfato Codici post præfatum Pontificem apposita fuerint, quæ ipsum profecto non sapient; nihilominus semper ipsi adjudicatus fuit. Et eodem modo, & ob easdem rationes Sacramentarium, quod usque ad præsens tempus Gregorianum appellamus, Divo Gregorio Magno tribuimus. Cur igitur, & his, & aliis validioribus rationibus suffulti, Romanam Liturgiam D. Pe-

E

rrō.

tro, eum primo Institutori, & Conditori adscribere non debemus? & de hac Romana Missa inferius aliqua alia addemus, cum de multiplicibus Missarum generibus

nobis discurrendum pariter erit, inter quas præcipuum locum Missa Romana præmeretur.

## Novæ aliæ Observationes in Rubricæ præliminaris Textum.

XVI. Rub. prælim. pag. 2. *Missa quotidie dicitur*) Quoniam in animum induxi mus, non solum Observationibus Gavanti Commentaria, sed etiam novis Additionibus totum hunc suum Thesaurum illustrare; idcirco super præfatis Rubricæ verbis, quæ Gavantus prætermisit in suis Commentariis, nos expositiones nostras prodere, operæ pretium dicimus. Tria autem pro re-  
cta explanatione dictorum verborum consideranda sunt, cum tria in ipsis contineantur. Primo indicatur obligatio, seu usus, quotidie celebrandi: Secundo proponitur conformitas, quæ debet esse inter Missam, & Officium: Tertiò explicatur diversitas Missarum de Festo duplici, semiduplici, &c.

Quoad primum, nimirum *Missa quotidie dicitur*, doctissimus Johannes Mabillon in Praefatione ad Seculum secundum Ordinis S. Benedicti §. 4. n. 36. adnotat, Viros pios nonnullos per Seculum septimum rem sacram quotidie frequentasse, id quod anterioribus Seculis non tam obvium videbatur. Idem clarissimus Author Praefat. 1. in Seculum 3. §. 6. n. 52. adstruit, Missa quotidiane celebrationem jam inde à Seculo sexto frequentatam sacerdotibus pijs. circiter octavum Seculum amplius commendari cœpisse. Statutum vero de hac re nullum inveniens asseverat ante Annum 855. quo Synodus Ticinensis ita decrevit cap. 1. Statutus, ut non tantum Dominicis diebus, & præcipuis Festivitatibus, Episcopi Missas celebrent; sed cum possibile fuerit, quotidianæ quoque Sacrificiæ frequentent. In Gallia etiam idem statutum eodem tempore emanavit; idque colligitur ex Rieulphi Sve-

tionici Episcopi cap. 3. ita Presbyteros alloquens: *Habete quemus studium in Psalmos cantando, in Divinos Libros legendendo, in Canonicas Horas constituento, id est Primam, Terziam, Sextam, Missarum quoque quotidiana celebrationem.* Sed hæc statuta potius exhortationis, quam Legis, aut Præcepti vim habuisse, ibidem ostendere contendit præfatus Mabillonius.

Verum Edmundus Martene in Rebus sacris, non minus, quam Mabillonius peritus tom. 1. de Antiquis Ecclesiæ Ritibus lib. 1. art. 3. adstruit, & ostendit, quod quamvis primis Ecclesiæ temporibus dumtaxat die Dominico Missa Sacrificium peractum fuerit; quia id satis innuit S. Justinus Martyr in Apologia 2. ubi agens de Christianis Conventibus, solius meminit Dominicæ: *Sanctus tamen Epiphanius tradit, tres in hebdomada dies ad id munera statutos fuisse ab Apostolis, Dominicam scilicet, & quartam sextamque Feriam.* Hæc enim habet in expositione Fidei Catholicæ: *Sacri porro Conventus, & Synaxes ab Apostolis instituti sunt bis p[ro]p[ter]issime diebus, quarta, sextaque Feria, & Dominicæ: eamque sententiā confitmare videtur Tertullianus lib. de Oratione.* Hisce diebus Sabbatum adjectit S. Basilius i. epist. 289. ad Cesaream Patriam. Verum tempore S. Augustini variae erant Ecclesiæ consuetudines, ut ipse ait epistola 54 novæ editionis ad Januarium: *Alibi nullus dies prætermittitur, quo non offeratur; alibi Sabato tantum, & Dominicæ; alibi tantum Dominicæ.* In Africa tamen jam cum quotidiani Sacrificii usum invaluisse colligitur ex ejusdem S. Augustini serm. 58. de Oratione Denuo ad Competentes, in quo

quo ait: *Oratio quotidie dicenda est vobis, cum baptizati fueritis. In Ecclesia enim ad Altare Dei quotidie dicitur ista Dominica Orationis, & audiunt illam Fideles. Non ergo timemus, ne minus diligenter eam teneatis; quia et si quis vestrum non poterit tenere perfiditer, audiendo quod die tenebit.* Idem confirmat in epistola 98. dicendo: *Nonne simul immolatus est Christus in se ipso, & tamen in Sacramento non solum per omnes Pascha sollemnitates, sed omni die populi immolatur.* Eundem Missæ quotidianæ usum, etiam in Ecclesiis Hispaniae viguisse, eruitur ex hoc Concilii Toletani primi, A. 400. cel. brati, Canone Presbyter, vel Diaconis, vel Subdiaconis, vel quilibet Ecclesiæ deputatus Clericus, si intra Civitatem, vel in loco, in quo Ecclesia est, aut Castello, aut Vico, aut Villa ad Ecclesiæ, ad Sacrificium quotidianum non accesserit, Clericus non habetur. Idem asserendum est de Ecclesia Constantinopolitana, quia in Homilia 3. D. Johannis Chrysostomi in epistola ad Ephesios hæc leguatur: *Frustra habetur quotidiana oblatio, frustra stamus ad Altare; nemo est qui simul participet.* Idem pariter eruitur ex Sermonе 25. inter falsos adscriptos S. Ambrosio in nova editione; unde probabilissimum est, etiam in Ecclesia Mediolanensi Sacrum Mysterium quotidianæ peractum fuisse. Idem pariter evenisse in aliis Ecclesiis, & Monasteriis, vertente Seculo V. ostendit Martenloco supracit, in sequentibus vero Seculis, quotidianam oblationem in principiis etiam Ecclesiis usuvenisse, non est dubitandi locus; cum in ordine Gelasiano, & in S. Gregorii Sacramentario habeantur Missæ descriptæ pro omnibus Dominicis, & pro omnibus Quadragesimæ, & Paschalis hebdomadæ Feris; quæ Dominicanum Missæ infra hebdomadam repetebantur, quando propria non occurrebat. Exciendiæ tamen sunt Dominicæ post Sabbathum quatuor Temporum, & Feria V. Quadragesimæ, quæ Officio proprio in præ-

fatis ordinibus vacare reperiuntur ob illas rationes, quas adducit Marten.

Tertullianus de Jejuniis cap. 14. ait: *Nobis certè omnis dies, etiam vulgata consecratione celebratur.* Et Card. Bona ib. 1. cap. 18. §. 4. altius etiam à præfato tempore repetit usum quotidianæ celebrationis; Andreas etenim Apostolus, quotidianæ se Hostiam incruentam immolasse testatus est, ut referunt ejus Acta à Presbyteris Achajæ conscripta.

Innocentius I. in epist. ad Exuperium Episcopum Toleranum docet, idèo Sacerdotibus servandam pudicitiam, quia non præterit dies, quâ à Sacrificiis Divinis videntur. S. Petrus Chrysologus Serm. 5. de Christo ait: *Hic est Vitalius, qui in Epulum nostrum quotidie, ac jugiter immolatur.* S. Basilius quotidianæ furi operatus est, ut scribit Amphilochius in ejus Vita; idemque Baronius de S. Ambroso asseverat. D. Cyprianus epist. 14. ad Cornelium ait: *Eps. opatus nostri honor grandis, & gloria est, pacem dedisse Martyribus, ut Sacerdotes, qui Sacrificia Dei quotidie celebramus, Hostias Deo, & Victimæ preparamus.* Alia testimonia veterum Patrum de usu quotidiani Sacrificiū affert idem Card. Bona, etiam cit. lib. 5. cap. 14. in quo ex professo agit de usu perpetuo Milliarum privataram; & hinc occasio ei præbetur agendi etiam de usu Missæ quotidianæ.

Ex supradictis liquido constat contra cit. Mabillonum, non solum à Seculo VI. sed etiam superiori valde tempore, Missæ quotidianæ celebrationem à piis Sacerdotibus frequentatam fuisse; immo Missas privatas quod attinet, si Feriam VI. & Sabbathum majoris hebdomadæ apud Latinos, & omnes Ferias V. Quadragesimæ excipiendas, quibus adde omnes Ferias VI. Quadragesimæ apud Ecclesiæ Mediolanensem, & totum Quadragesimale tempus, præter Sabbathum, Dominicam, & Festum Annunciationis apud Græcos; non solum fuit licita omnibus diebus quotidianæ Missæ celebratio, sed etiam plures una die cele-

celebrare olim permisum fuit pro eujuscumque Sacerdotis arbitrio; ita ut alius bis, alius ter, alius quoties ei libebat, Missas in eadem die iteraret; credentes tanto amplius Deum ad misericordiam fleti, quanto brevius passio Christi commemoratur, ut tradit Walafridus Strabo *lib. de Rebus Eccles.* cap. 25. idque ex Fidelium Virorum relatione accepisse se adstruit; qui etiam refert Leonem III. Pontificem novies aliquando in eodem die Sacrificium celebrasse. Verum enarrate Sacerdotum devotioni aliquos limites à Sacris Canonibus præfixos fuisse legimus; nam trigesimus septimus inter eos, qui sub Ecdaro Anglorum Rege dati sunt, ita habet: *Dotemus etiam, ut nullus Sacerdos Missam sapiens in ullo die celebret, quam tam summum.* Idem statuerunt Leges Presbyterorum Norumbeniensium cap. 18. & Concilium Salegustadiense, A. 1022. Can. 5. Postea vero Alexander Papa II. qui obiit Anno 1073. decrevit, ne plus, quam una in die Missa ab uno Sacerdote celebraretur, ut legitur in *Decreto Gratiani de Consecrat. Disf. 1. Can. 53.* ubi habetur: *Sufficit Sacerdoti unam Missam in die una celebrare, quia a Christo semel passus est, & totum Mundum redemit. Non modica res est unam Missam facere; & validè felix est, qui unam Missam dignam celebrare posuit.* Addit nihilominus idem Pontifex ibidem: *Quidam tamen pro Defunctis unam faciunt, & alteram de die, si necesse fuerit.* Inter quos numerantur S. Anselmus, & S. Albertus, quorum Vita legitur apud Bollandam die septimo Aprilis, in qua hoc narratur. Verum neque etiam pro Defunctis modò licet, praeter aliam Missam celebratam in eadem die, sacram facere, & sollemniter in solemni die Nativitatis Domini tres, ut olim, permisum est cuiilibet Sacerdoti Missas celebrare, illis Rituibus, & Ceremoniis, quæ ab Ecclesia, & Sac. Rituum Congregatione prescripte sunt. Ita Innocentius III. statuit in cap. *Constitutio de celebratione Missarum his verbis:* *Excepto*

die Nativitatis Dominica, nisi necessitatibus causa suadeat, suffit Sacerdoti semel in die unam Missam sollemniter celebrare; Et ibidem cap. Te referente Honorius III. *Quacunque Sacerdos dignitate præsumat, plures eodem die Missas dicere non audeat;* & hæc est praxis totius Ecclesiæ, tam Orientalis, quam Occidentalis, & communis Theologorum sententia, à qua nemo potest recedere, quin reus evadat gravissimi criminis. Inter Eruditos nullus ignorat, antiquitus, non solum in die Nativitatis Domini, sed etiam in aliis sollemnibus Festivitatibus plures Missas à Sacerdotibus celebratas fuille. Sie in die Circumcisionis Domini, seu Kalendis Januarii in vetustissimo Gellonensis Monasterii Sacramentorum libro, tres reperiuntur Missæ adsignatae, quarum prima, & secunda inscribitur in Octava Domini, tertia inscribitur Missa ad prohibendum ab Idolis. Secunda tamen est de B. M. ut indicant Orationes: & revera in veteri Frontoni Calendario ante Ann. 900. exarato, duæ tantum Missæ indicantur; prima de Octava Nativitatis, secunda vero de S. Maria, quæ etiam tempore Durandi celebrabantur in dicta die, ut ipse asseverat in *Rationali lib. 6. cap. 5.* Rursus in præfato Monasterii Gellonensis Sacramentario ante Annos 900. conscripto non solum tres, ut in antiquis Sacramentorum libris, sed quatuor adsignantur Missæ cantandæ in solennitate Nativitatis D. N. J. C.

Johannes Frontonus mox laudatus in suis eruditissimis prænotatis ad Calendarium ab ipso editum §. 10. afferit in die quoque Paschatis tres fuisse Missas; Primam Sabbatinam de nocte, Secundam de die, Tertiæ in concessione ordinum, que non adnotatur, quia sumitur de Communis; ita præfatus doctissimus Vir. Verum in Festo Pasche non fuisse olim collatos sacros Ordines, prætendit probare editor S. Leonis in *6. Dissertatione* ad opera ejusdem Sancti Pontificis. In veteri Millali Gallicano à Cardinali Thomasio

Si in lucem emiso per totam Paschæ Octavam adnotatur duæ Missæ; una matutinalis pro Neophytis, altera de die.

Tempore S. Augustini bis litabatur Feria V. in Cœna Domini; semel manū à jejuniis, & semel serò à refectis; quod nee ipse improbat, respondens ad Januarium epist. 54. novæ editionis, qui eum ea de re interrogaverat. Verum in antiquo Codice Rhemensi S. Remigii, & in Noviomensi S. Mariæ, ac in Gellouensi, necnon in Ordine Gelafiano, tres adsignantur Missæ in eadem Feria V. in Cœna Domini: Prima pro reconciliatione penitentium; Secunda, Chrismalis dicta, pro confectione sacri Christi matis; Tertia ad vesperum, de ipsa diei solemnitate. His quarta additur in veteri Codice Bibliothecæ Regiae Gallicanæ Annorum circiter 900. de qua sicut de supradictis mentionem facit eruditissimus Martene loc. cir. n. 8.

Ex eodem Martene eruitur, quod in optimæ note MS. libro Sacramentorum Ecclesiæ Turonensis ante Annos 800 exarato, tres pariter describuntur Missæ in Vigilia Ascensionis Domini, præter eam, quæ est de Litania majori. In Ordine autem Gelafiano duæ adsignantur in Ascensu Domini; & in Codice Gellouensi duæ adduntur Missæ in Litania majori, id est in Rogat, primo die unica, secundo die duæ, & sic tertio die, præter eam, quæ est de Vigilia Ascensionis. Præterea in aliis etiam Domini, necnon Sanctorum sollemnitatibus reperiuntur plures Missæ, quæ in dictis diebus cantabantur. Liquet igitur, olim Missæ non privatas modo, sed quoque sollemnes, plures eadem die ab uno Sacerdote celebratas fuisse; de qua Missarum pluralitate eruditè tractant supra citatus Edmundus Martene lib. 1. de Antiquis Eccles. Ritibus, Card. Bona lib. 1. cap. 18. num. 5. & seqq. ubi agit de diebus, quibus in veteri Ecclesia plures Missæ celebrabantur, quos quidam dies ipse vocat Polyliturgicos, ad differentiam illorum

dierum, in quibus nulla dicebatur Missa, quos vocat Aliturgicos; alios verò, in quibus unica tantum à quolibet Sacerdote dicebatur Missa, Liturgicos appellat. Præter allegatos, legi etiam possunt alii (Auctores agentes de earum Missarum pluralitate in eadem die; præsertim verò Johannes Baptista Thiers in tom. 1. lib. posthumus de Superstitione, Grancolas tom. 2. pag. 371. Mabilonius in Præfat. ad Seculum 2. Bened. Christianus Lupus, qui de hac re fusissime agit in Scholiis ad citatum Decretum Alexandri II. quod perperam à Burio, Alexandre I. tributum fuit, Gervasius Doroberonen-sis in Actis Pontificum Eborac. pag. 1649. Menardus in notis ad Sacrament. Gregorianum pag. 167. Sed talis Missarum multiplicitas in eodem die ab eodem Sacerdote celebrandarum, ut diximus, nunc suspensa omnino remanet, & solùm permittuntur illæ tres, quæ in Nativitate Domini quilibet Anno à quolibet Sacerdote peraguntur.

Ceterum resumendo sermonem Missarum quotidie celebratarum; quamvis eam opinionem amplexus fuerim, quæ docet, præfici etiam Ecclesia Seculis hunc morem involuisse quotidie offerendi incruentum Sacrificium; non sum tamen is, qui asseram, eundem morem communem fuisse omnibus Presbyteris: quinimò hæc consuetudo quotidie celebrandi neque post sextum Seculum fuit universalis omnibus Sacerdotibus, ut optimè ostendit Edmundus Martene l. 2. de Monachorum Ritibus cap. 6. §. 3. ubi asseverat, quod olim non nisi aliqui perfectiores Monachi multa cum laude, & Religione quotidie sacris operabantur, inter quos recensentur S. Goar Eremita, cui, teste Wandelberto in ejus Vita n. 7. Seculo secundo Benedicino pag. 282. erat sollemnis consuetudo, ut omni die Missarum sollemnia celebrans, Sacrificium Corporis, & Sanguinis Christi pro statu Ecclesiæ offerret. Ita pariter S. Geremarus Abbas Haviacensis, de quo Anonymus in ejus Vita ait. Offrebat ille Sacrificium per singulos

E 3

des.

dies cum lacrymis, & contritione cordis: Kalenses Monachi, quibus Bertissa Partheronis Kalensis Abbatissa quotidie pro salvatione Animarum Fidelium, & recto statu Ecclesiae Domino Hostias sacras jubebat offerre, & alii, quos loco cit. congerit Martene. Verum quamvis nonnulli eum quotidie celebraverint Presbyteri, idque ipsum solitarii permettere videatur Grimalicus in Regula solitario- rum cap. 36. tamen paucorum erat ista virtus, peneque omnes, Augustissimi Mysterii horror à quotidiano celebrandi ausu arcere solebat; nam præter Ninienses Monachos, apud quos ex octo Presbyteris unus duntaxat sacro sanctum Sacrificium offerebat; singularia hæc, quæ produximus aliquorum Monachorum exempla, qui quotidie offerrent, quid aliud docent, quam alios non ita frequenter celebrasse? Nam si generalis Missas dicendi consuetudo exitisset apud omnes Monachos, frustra illi hac de re tanquam de singulari facinore laudarentur, cum aliis omnibus foret commune. Hæc exscribere placuit ex laudato Martene, qui aliis pariter argumentis comprobat, Monachos Sacerdotes etiam post Seculum sextum à quotidiana Sacrificii celebratione abstinuisse. Sic de S. Rodingo Abbe Bellilocensi legitur in ejus Vita scripta à Richardo Abbe n. 12. quod festivis duntaxat diebus celebrabat: florebat autem Rodingus post medium Seculum septimum. Seculo vero octavo in Concilio Cloveshoniensi celebrato An. 747. cap. 14. sancitum fuit, ut Dominicus dies legitima veneratione à sanctis celebretur, fitque divino tantum cultui dedicatus, omnesque Abbates, ac Prebyteri isto sacratissimo die in suis Monasteriis, ac Ecclesiis maneat, Missarumque sollemnia agant. Praefatum Concilium habetur apud Spelman. tom. 1. Concil. Angliae. Ex quo colligitur, aliis hebdomadæ diebus praedictos Monachos Sacerdotes à Sacrificio abstinuisse. Et Seculo decimo S. Anfens Abbas Mettenis, àthabetur in Seculo V. Benedictino pag. 388. Omnibus Dominis, & festivitatibus

Sanctorum celebrioribus Missas publicè dixit; ad hoc unaquaque IV. Feris privatim. Præterea non videmus Cluniacenses ex Udalrico, Alemannos Monachos ex consuetudine Germania, neque Cistercienses Presbyteros quotidie Missas fecisse; inò de Cisterciensibus constat ex libro suorum usum, Presbyters sepius in ipsis etiam Dominicis non celebraffe, sed privatim tantum communicaffe. De Carthusianis verò exploratum est, ipsis olim non fuisse licitum quotidie Sacrificium offerre; ut colligitur ex epistola, quam scripsit Petrus Blefensis ad Alexandrum Carthusianum novitium, ut eum in vita Monastica proposito retineret, quod ille abjicere volebat, eò quod Missam quotidie celebrare sibi fas non esset. Hæc consuetudo vigebat apud Carthusianos, etiam circa mediætatem Seculi XI. V. ut patet ex Apporatu Petri Boërii ad Constitu. ionem Benedicti PP. XII, ubi ad cap. 27. ita loquitur: *Unde non quotidie, inò raro sacrificat Carthusiensis ordo, si ut enim solet generari ex affiditate contemptus, sic attenditur ex ipsa raritate devotionis.* Aliam rationem reddit Guigo in Statutis cap. 14. ubi ait: *Raro hic Missa canitur, quoniam precipue studium, & propositum nostrum est silentio, & solitudini vacare, &c.* Ex quibus omnibus, & ex aliis, quæ refert Martene cit. loc. patet, Sacerdotes Monachos non ita frequenter olim Missas fecisse, eti nunc in omnibus Religiosorum hominum familiis singuli quotidie celebrare soleant Sacerdotes.

XVI'. Rub. prælim. pag. 2. *Secundum ordinem Officii*) Procedendo ad explanacionem aliorum verborum hujus Rubricæ: Mis- sa regulariter debet esse conformis Officio, seu horis Canonicas, praesertim Missa principalis, seu Conventualis. Dixi regulariter, quia dantur nonnullæ exceptiones, ex gr. Sabbatis Adventus, & in Vigiliis, quæ veniunt infra Octavas, Missæ non correspondenti Officio, ut videndum est suo loco, nimirum part. i. iii. 3. in Commentariis Gavanti, & nostris Ad- ditio-

dictionis ad illa verba Rubricæ Missæ dicitur de Vigilia. Et Part. 4. Tt. 1. in quo explicantur Rubricæ Missarum de Adventu. Ratio antedicta conformitatis Missæ regulariter cum Officio videtur esse, quia ab Ecclesia destinantur singuli dies, vel in cultum, & honorem alicujus Sancti, vel in memoriam alicujus mysterii, & operis divini; & consequenter ipsa Ecclesia ordinat in eundem finem omnes sacras functiones ejuslibet diei, quales præcipue sunt Officium Canonicum, & Missa; sic enim integrum cultum, & non dimidiatum exhibet illis, quos intendit colere. Hinc Missa, & Officium convenire debent, non solum in ordine ad Deum, ultimum finem, sed etiam in ordine ad finem proximum, videlicet ad cultum talis Sancti, vel talis mysterii venerationem. Ubi breviter advertendum, quod quamvis Sacrificium non debeat offerri nisi soli Deo, ob supremum Latriæ cultum, quem continet; nihilominus offeratur etiam ipso Deo in honorem Sanctorum, nempe in gratiarum actionem de illorum victoriis, ut loquitur Concil. Trident. sess. 22. cap. 3. Itaque semper Deus in se principaliter adoratur, & colitur; vel ut mirabilis in Sanctis suis; vel ut Sanctus in omnibus operibus suis.

Superaest etiam alia ratio assignanda dicta conformitatis Missæ cum Officio, nimurum, quia Officium est præparatio, & dispositio ad Missam; unde in Rubricis prescribitur, ut saltem Matutinum cum Laudibus præmitti debeat celebrationi Missæ. Dispositio autem debeat esse proportionata ultima, & sublimiori formæ, ad quam disponit; & idcirco Officium, & Missa regulariter debent habere conformitatem inter se.

Novæ aliæ Additiones, & Observationes ad Rubricam præliminarem, & Gavanti Commentarium, in quibus refertur, & explicantur varia genera Missarum, quarum aliquæ adhuc frequentantur; aliæ vero non sunt amplius

XVIII. Rub. prælim. pag. 2. *De Feste duplice, vel semiduplici.*) Juxta hanc verba ejusdem Rubricæ: Missa dicitur vel de duplice, &c. vel de Dominica, vel de Feria; Ritu magis, vel minus sollempni, ob diversa, vel inaequalia merita Sanctorum, qui juxta Apostoli mentem differunt, sicut stellæ in claritate, ut notat Durandus in Rat. lib. 7. cap. 1. vel propter beneficia per ipsos in Ecclesiam collocata; unde Apostolus 1. ad Timoth. cap. 5. v. 17. *Qui laboraverunt verbo, & doctrina, duplice honore digni habentur.* Potest etiam non incongruè afferri illud ex Hymno in laudem S. Johannis Baptista:

*Serua terdens alios coronant  
Aucta clementis; duplicata quosdam:  
Trina te fructu, canulata centum  
Nexibus ornari.*

Quod alludit ad parabolam seminis Evangelici Matthæi cap. 13. producentis fructum, vel trigesimum, vel sexagesimum, vel centesimum; in aliis enim Sanctis est fructus trigesimus, & simplex, cui correspondet Officium simplex; in aliis est sexagesimus, & duplicatus, cui correspondet Officium duplex; in aliis est semiduplices, qui medio modo se habet pro Officio semiduplici. Centesimus denique spectat ad meritum excelsum Sanctorum inignum, pro quibus fit Officium primæ Classis. Dicitur etiam Missa nedum de Sanctis duplicibus, vel semiduplicibus, de quibus mox locuti sumus, sed etiam de Dominica, vel de Feria, &c. de quibus dicemus infra sub suis Titulis.

Hæc collecta sunt ex nostro doctissimo P. Quarti part. i. Commentariorum in primum ordinem Rubricarum Missalis Romanæ pag. mibi 32. & sqq. in Proemio.

in usu. Rursus aliquæ sunt præceptæ; aliquæ verò tantum permittæ; & aliquæ etiam ab Ecclesia proscriptæ.

XIX. Postquam multa à nobis in præcedentibus Observationibus adnotata sunt de Missæ præsertim antiquæ Sacrificio; & item multa pariter dicenda remanent de hodiernæ Missæ partibus, vestibus, Ritibus, & Ceremoniis: idcirco ut omnibus à nobis diceris via sternatur, opere pretium ducimus, brevi, & clara methodo nonnulla Missarum genera in his prænitionibus Liturgicis proponere, & explanare.

Primum Missarum genus, seu Distinctio repetenda est ex parte Auctorum, aut Nationum, præsertim Occidentalium, à quibus eadem Liturgiæ fuerunt institutæ, seu frequentatæ: hujusmodi autem sunt Missa, seu Liturgia Romana, Ambrosiana, Gallicana, Mozarabum, seu Mozarabica, Africana, Hibernica, Clementina, seu S. Clementis, Dionysiana, seu S. Dionysii Areopagitæ, Patriarchina, seu Aquilejensis, Illyrica, seu Sclavonica, Trevirensis, seu S. Simeonis Syracusani, Illyriciana, & Bobiensis.

XX. MISSA ROMANA est illa, quæ, ut superius diximus, Auctorem sui præcipuum S. Petrum Apostolorum Principem recognoscit, & quæ nunc est in usu apud omnes ferè Occidentales Ecclesias, & cuius celebrationem uno eodemque modo Latinæ peragunt Ecclesiae. Hujus Romanæ Liturgiæ triplex status, seu ordo, considerandus occurrit, ut optimè adverterit Johannes Mabillonius lib. 1. cap. 2. de *Liturgia Galliana* n. 4. Unus Primigenius, qui ab Ecclesiæ nascientis exordio usque ad Gelasium fuit receptus. Alter Gelasianus, qui Auctorem, seu potius amplificatorem, habuit Gelasium Papam hujus nominis Primum. Tertius est ille, qui Gregorianus dicitur, ex nomine Gregorii Magni, qui Gelasianum ordinem coarctavit, correxit, & in meliorem formam rededit. Hic ultimus Missæ Romanæ ordo adhuc apud omnes ferè Occidentales Ecclesias in usu est. Ordo Gelasianus, qui à tempore sui Auctoris, usque ad Gregorium Magnum perseveravit, & in aliquis Ecclesiis, ut verisimile videtur, aliquantò post; deinde delituit; sed tandem unicum, quod supererat, hujus ordinis exemplar nongentis Annis vetustius, Romanis typis commissum fuit, & publici juris factum, ut superius diximus, summa pietate, & studio, nunquam satis commendati nostri Ven. Card. Thomasi. Ordo vero purus, putusque Gelasianus à me ille putatur, quem clarissimus Blanchinius supralaudatus nuperrimè vulgavit in 4. tom. Anastasi Bibliothecarii editione Vaticana, & de quo supra mentionem fecimus. Qualis autem fuerit Primigenius hujus Romanæ Liturgiæ status, seu ordo, difficilimè ob temporis injuriam constare potest, cum antiquior Codex, qui modò extet, præfati ordinis Missæ Romanæ, sit Gelasianus mox memoratus, cæteri verò perierint. Hoc unum tamen certum est (ut præfatus Thomasius adverterit in sua præfatione) Romanæ Ecclesiæ Sacramentorum Codicem, qui Gelasii olim appellatione donatus fuit, non esse integrum ejusdem Pontificis opus; sed Leoni Magno, magna ex parte, ejusque

Præ-

Prædecessoribus Rom. Pontificibus, præser-tim verò D. Petro, ut superius n. XV. com-monstravimus, ceu primo Conditori, qui ejusdem ordinis prima fundamenta jecit, tribuendum esse. Qui plura de Romanæ Liturgie origine, Ritibus, & ordine scire desiderat, adire poterit Card. Bona de *Rebus Liturgicis lib. 1. c. 7. & 8.* Mabillon. de *Liturgia Gallica lib. 2. cap. 2. §. 4. 5. & 6.* Grancolas de *antiquis Liturgiis pag. 400.* Le Brun *tom. 2. dissert. 2. art. 3.* Edmundum Martene *lib. 1. de antiquis Ecclesiæ Ritibus 47. 11.* in quo expositionem Missæ Romanae ante Annos nongentos scriptam refert.